

Eksamensopgave, januar 2011

Case:

Josefine og Peter har været kæresten fra gymnasietiden og blev gift, da Josefine blev gravid med datteren Maja. Peter er befalingsmand og har i forbindelse med sin ansættelse i Livgarden gjort tjeneste i Irak i længere perioder og senere i Afghanistan, hvor han aktuelt er udstationeret. Josefine har i de seneste 10 år arbejdet som rådgiver i en bank. Hun har i lange perioder været alene om at passe Maja, der nu er 15 år gammel. Maja fik konstateret diabetes som 11-årig og havde en svær tid med alle de omvæltninger, sygdommen indebærer, men synes efterhånden, at det går fint.

Josefines veninder har ofte givet udtryk for, at de synes, det må være utrolig svært at være i Josefines situation, specielt med hensyn til Peter. Josefine har dog altid stoppet videre samtale med henvisning til, at hun jo altid har været klar over, hvad Peters arbejde kunne indebære.

I forbindelse med de første rapporter om dødsfald blandt danske soldater blev Josefine mere og mere bekymret, og i lange perioder undlod hun helt at følge med i nyhederne, fordi der næsten altid var indslag om krigshandlinger et eller andet sted i verden, der kostede menneskeliv. Det har ligeledes bekymret Josefine, at Maja virker mere og mere påvirket af faderens arbejde, men Josefine synes, det er meget vanskeligt at tale om disse problemer. Hun mistede selv sin far som ung i forbindelse med en bilulykke og tænker ofte på, hvor svært det egentlig var for både hende og moderen.

En aften får familien melding om, at Peter er blevet alvorligt såret i forbindelse med en aktion i en afghansk landsby og efterfølgende er overført til et militærhospital. Josefine har kontakt med forsvaret, men går alligevel rystet over beskeden op til familiens læge næste dag. Han har tidligere været en god hjælp i forbindelse med Majas sygdom.

Læs samtlige nedenstående spørgsmål igennem, inden du går i gang, og besvar dem alle.

Case-relaterede spørgsmål:

Besvarelsen af de to case-relaterede spørgsmål vil sædvanligvis fylde omkring halvdelen af den samlede opgave.

- 1) Redegør for krise-begrebet og forskellige krisereaktioner. Overvej ligeledes, hvorledes lægen mest hensigtsmæssigt kan – og bør – forholde sig til Josefine, i sammenligning med Maja, da hun blev syg.
- 2) Nævn nogle faktorer, der har betydning for individuelle forskelle i reaktioner på stressfulde eller belastende begivenheder.

Øvrige spørgsmål:

- 3) Redegør for forhold vedrørende børn og smerte med inddragelse af relevant udviklingspsykologi.

- 4) Beskriv nogle væsentlige psykologiske forhold, som hyppigt ses ved kronisk sygdom.